PROCESSO Nº 272/2023

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 03/2023

PROCEDÊNCIA: Vereador Antônio Cesar Machado da Silva

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Antônio Cesar Machado da Silva,

tendo por objeto instituir o mês Maio Furta-Cor, dedicado às ações de conscientização, incentivo

ao cuidado e promoção da saúde mental materna.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 22 de março de 2023.

Thamara Uliana Pascoal

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 03/2023

Institui, no âmbito do Município de

Linhares/ES, o Mês Maio Furta-cor,

dedicado às ações de conscientização,

incentivo ao cuidado e promoção da

saúde mental materna.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária

Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Antônio Cesar Machado da Silva, a saber:

Art. 1º Institui, no âmbito do Município de Linhares/ES, o Mês Maio Furta-

cor, dedicado às Ações de Conscientização, Incentivo ao Cuidado e Promoção da Saúde

Mental Materna.

Art. 2° As ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção do tema

objeto desta Lei, poderão ser desenvolvidas através de reuniões, palestras, cursos, oficinas,

seminários, distribuição de material informativo, entre outras, sempre priorizando:

I – a conscientização da população sobre a importância da saúde mental

materna;

II – o incentivo aos órgãos da Administração Pública Municipal, empresas,

entidades de classe, associações, federações e à sociedade civil organizada para  se engajarem nas

campanhas sobre o tema objeto desta Lei;

Art. 3º O Mês Maio Furta-cor passa a integrar o Calendário Oficial do

Município de Linhares/ES.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal poderá buscar parcerias e firmar

convênios junto às entidades, empresas e demais órgãos da iniciativa privada, para a

execução das ações de conscientização do Mês Maio Furta-cor.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que lhe

couber.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320031003100300037003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Thamara Uliana Pascoal em 22/03/2023 12:41

Checksum: 35A71B3840F23BA8B4396971E19A2D7970FB36971BD17075CAB69323832E6FC7